本次重组前，上市公司持有标的公司 51%股权，本次重大资产重组完成后，

上市公司完成收购标的公司的剩余股权，有利于上市公司对标的公司实施业务、

资产、人员等方面的进一步整合，有助于上市公司夯实对产业链的纵向整合布局。

同时，本次交易后上市公司归属母公司的净资产规模和净利润水平等方面均能得

到一定提升，有利于增强上市公司的盈利能力和核心竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次发行股份购买资产和募集配套资金互为前提，共同构成本次交易不可分

割的组成部分。本次交易前上市公司总股本 816,627,360 股。根据《发行股份购

买资产协议》，本次交易拟向交易对方发行 341,541,176 股；募集配套资金的发行

股份数量不超过 243,902,439 股，未超过本次交易前上市公司总股本的 30%。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募配）

本次交易后

（考虑募配）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

舜元企管 124,022,984 15.19% 124,022,984 10.71% 367,925,423 26.24%

虞芯投资 - - 261,000,636 22.54% 261,000,636 18.62%

上海瑞嗔 - - 80,540,540 6.95% 80,540,540 5.74%

上市公司其他 A

股股东
692,604,376 84.81% 692,604,376 59.80% 692,604,376 49.40%

合计 816,627,360 100.00% 1,158,168,536 100.00% 1,402,070,975 100.00%

本次交易完成后，考虑募集资金认购，舜元企管将持有上市公司 367,925,423

股股份，占上市公司总股本的 26.24%，较本次交易完成后第二大股东虞芯投资

盈方微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

90

持有的 18.62%高 7.62%。本次交易前，上市公司无控股股东、无实际控制人；

本次交易完成后，舜元企管将成为上市公司控股股东，上市公司实际控制人变更

为陈炎表。

虞芯投资已出具《关于不谋求上市公司控制权的承诺》，承诺：愿意保障本

次交易完成后舜元企管在盈方微的控股股东地位以及陈炎表先生对盈方微的实

际控制人地位；参与本次交易的目的并非为了取得盈方微的实际控制权，不会通

过增持盈方微的股份、与其他股东签署一致行动协议等方式谋求盈方微的实际控

制权。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

上市公司于 2020年 9月完成对标的公司 51%股权的交割，其 2020年度、2021

年度财务数据已经部分反映了标的公司对上市公司的财务状况和盈利能力的影

响。

根据上市公司披露的定期报告和天健会计师出具的《备考审阅报告》（天健

审〔2022〕9386 号），假设上市公司于 2021 年 1 月 1 日完成收购标的公司 100%

股权，交易前后上市公司合并报表口径主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2022 年 5 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

实际数 备考数 变动率（%） 实际数 备考数 变动率（%）

总资产 154,170.74 154,170.74 - 151,433.83 151,433.83 0.00

归属于上市公司股东

的所有者权益
4,831.07 28,130.60 482.29 3,273.95 24,263.68 641.11

归属于上市公司股东

的每股净资产（元/股）
0.0592 0.2429 310.30 0.0401 0.2095 422.44

项目
2022 年 1-5 月 2021 年

实际数 备考数 变动率（%） 实际数 备考数 变动率（%）

营业收入 110,030.30 110,030.30 - 289,002.79 289,002.79 0.00

归属于上市公司股东

的净利润
205.41 1,938.03 843.50 323.77  5,583.04  1,624.38

盈方微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

91

基本每股收益（元/股） 0.0025 0.0167 568.00 0.0040  0.0482  1,105.00

（四）本次交易对上市公司控制权及公司治理的影响

1、本次交易后舜元企管能够对上市公司形成有效控制，上市公司能够形成

健全有效的治理结构

（1）本次交易完成后，舜元企管能对上市公司形成有效控制

本次交易中，发行股份购买资产和募集配套资金互为前提，共同构成本次

交易不可分割的组成部分，为确保对上市公司的控制权，舜元企管全额认购了

本次募集配套资金。

根据本次交易方案，在考虑配套融资的情形下，本次交易完成后，上市公

司股本具体结构如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（考虑募配）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

舜元企管 124,022,984 15.19% 367,925,423 26.24%

虞芯投资 - - 261,000,636 18.62%

上海瑞嗔 - - 80,540,540 5.74%

东方证券 69,000,000 8.45% 69,000,000 4.92%

上市公司其他

A股股东
623,604,376 76.36% 623,604,376 44.48%

合计 816,627,360 100.00% 1,402,070,975 100.00%

如上表所示，在考虑配套融资的情形下，本次交易完成后舜元企管将持有

上市公司 26.24%的股份，较本次交易完成后第二大股东虞芯投资（持股 18.62%）

高出 7.62%，两者股份比例差异显著。且根据 2020 年 1 月至今上市公司的股东

大会参会情况，历次股东大会的出席会议股东所持有表决权股份占公司总股本

的最高比例为 41.34%，平均比例为 33.39%；参考该等出席比例，舜元企管本次

交易后的持股比例将对上市公司股东大会的决议产生重大影响。根据《上市公

司收购管理办法》第八十四条的规定，“有下列情形之一的，为拥有上市公司

控制权：……（四）投资者依其可实际支配的上市公司股份表决权足以对公司

股东大会的决议产生重大影响；……”。

盈方微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

92

交易对方虞芯投资已出具不谋求上市公司控制权的相关承诺，并载明具体

的约束措施、违反承诺的法律责任及追究机制，该等承诺为不可撤销、不可变

更的承诺。

此外，如上表所示，本次交易完成后，公司持股 3%以上股东分别为舜元企

管、虞芯投资、上海瑞嗔和东方证券，舜元企管持有的股份比例将较本次交易

完成后股东虞芯投资、上海瑞嗔及东方证券分别高出 7.62%、20.50%及 21.32%，

股份比例差异显著。同时，本次交易后上市公司持股 3%以上股东间均不存在一